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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou a způsobem ovlivňování stability emulzí stabilizo-

vaných za pomoci biopolymerů. Konkrétně stabilizovaných prostřednictvím polysacharidu

chitosanu. K vlastní přípravě emulzí byly použity předem připravené roztoky o různém pH

s obsahem nízkomolekulárního a středněmolekulárního chitosanu. Vzorky emulzí byly po

určité časové období uchovány v různých teplotních režimech (4, 25 a 37 °C). U emulzí

byla provedena základní charakteristika pomocí vizuálního pozorování, mikroskopie, mě-

ření velikosti částic, povrchového napětí a ζ potenciálu. Výsledky ukazují, že zvýšená tep-

lota společně s prodlužující se dobou skladování má na stabilitu emulzí nepříznivý vliv.

Naopak se zvyšující se hodnotou pH se stabilita zvyšuje.
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ABSTRACT

This Dipoloma Thesis deals with the way of influence of stability of emulsions through

stabilized biopolymers. Concretely, it focuses on the way of influence through the polysac-

charide chitosan. For the preparation of emulsions, solutions of particular pH were prepa-

red in advance. The solutions content chitosan with low molecular weight and chitosan

with medium molecular wight. The solutions of these emulsions were stored for the certain

period of time within a diverse temperature (4, 25, 37 °C). Basic characteristics using visu-

al observation, microscopy, measuring of particle size, surface pressure and ζ potential,

were conducted on the emulsions. It results in the fact that increased temperature as well as

the increased period of storage have unfavorable influence on the stability of emulsions.

Conversely, with increased value of pH emulsions are more stable.
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ÚVOD

Emulze jsou heterogenní směsi dvou a více omezeně mísitelných nebo nemísitelných kapa-

lin. Jedná se o disperzní systémy jemných kapek jedné kapaliny ve druhé, z nichž jedna

vytváří kontinuální kapalné prostředí.

Stěžejní vlastností emulzí vzhledem k jejich praktickému využití je jejich stabilita. Emulze

by měly zůstat dokonale stabilní a homogenní po dobu potřebnou pro jejich využití.

O emulzích je však známo, že samy o sobě jsou agregátně nestálé a velmi snadno tak do-

chází k jejich destabilizaci a zániku. Existuje řada známých projevů destabilizace emulzí,

od sedimentace a krémování přes flokulaci, koalescenci, fázovou inverzi až po Ostwaldovo

zrání. Je tedy zřejmé, že emulze je nutné určitým způsobem stabilizovat. Podobně jako je

známo více mechanismů destabilizace emulzí, je také známo více možností jak tyto systé-

my stabilizovat. Zřejmě nejznámější je stabilizace za pomoci surfaktantu, což je povrchově

aktivní látka, jejíž molekula je tvořená hydrofilní a hydrofobní částí. Další možností je

stabilizace pomocí pevných částic, kdy mohou vznikat emulze známé jako emulze Picke-

ringovy. Emulze tohoto typu neobsahují ve své struktuře žádné surfaktanty, poněvadž je-

jich mezifázové rozhraní je stabilizováno díky přítomnosti pevných částic anorganické

i organické povahy. Mezi takové částice lze zařadit i biopolymery, makromolekulární látky

polymerního charakteru vznikající při biochemických procesech v těle živých organismů.

Biopolymery jsou ceněny a hojně využívány v širokém spektru průmyslových odvětví díky

svým unikátním vlastnostem, jako je např. nízká toxicita, biokompatibilita a biodegradabi-

lita. Jsou velmi dobrými přírodními emulgátory a stabilizátory, často využívanými

v potravinářském a farmaceutickém průmyslu. Ve farmaceutickém průmyslu jsou používá-

ny jako stabilizátory emulzí, obaly tablet, pojiva tablet atd. Své využití nachází

i v kosmetickém průmyslu, kde jsou využívány jako nosiče aktivních látek, účinné stabili-

zátory, emulgátory a regulátory viskozity.

Tyto poznatky byly ověřeny v experimentální části této práce, která se zabývala nalezením

optimálních podmínek pro přípravu a udržení maximální stability u emulzí stabilizovaných

za pomocí biopolymeru chitosanu. Dále provedením základní charakterizace emulzí

s obsahem chitosanu prostřednictvím měření povrchového napětí, měření velikosti částic,

stanovení zeta potenciálu atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMULZE

Emulze jsou různorodé směsi hojně využívané v nejrůznějších odvětvích průmyslu.

S technickým významem těchto disperzních systémů vzrostl zájem o seznámení s jejich

vlastnostmi, jak po stránce teoretické, tak po stránce praktické [1, s. 124].

Emulze jsou heterogenní disperzní systémy, kde je disperzní podíl i disperzní prostředí

kapalné [2]. Roku 1960 Commision Internationale de Terminologie definovala emulze,

jako heterogenní disperze jemných kapek jedné kapaliny ve druhé, z nichž jedna vytváří

kontinuální kapalné prostředí [3, s. 80]. Emulzi tedy tvoří disperzní prostředí, označované

jako kontinuální nebo vnější fáze a emulgovaná látka tvořící disperzní nebo také diskonti-

nuální, popř. vnitřní fázi. Na základě velikosti částic vnitřní fáze lze hovořit o koloidních

nebo dispergovaných emulzích. Pro emulze je charakteristické velmi široké rozmezí veli-

kosti částic, jejich rozměry leží mezi 0,1 až 100 µm [4, s. 45]. Podmínkou vzniku emulzí

je vzájemná nemísitelnost nebo omezená mísitelnost obou kapalin [5, s. 26]. Tyto kapaliny

se od sebe liší především polaritou. U emulzí bývá nepolární kapalina označována jako olej

(o) a polární voda (v). Je-li dispergovanou fází olej a spojitou fází voda, jedná se o emulze

typu O/V (olej ve vodě). Pokud je dispergovanou fází voda a fází spojitou je olej, jedná

se o emulzi V/O (voda v oleji) [4, s. 45]. Aby mohlo dojít k dispergaci, je obvykle vyža-

dována přítomnost třetí složky, tzv. emulgátoru, tj. látky umožňující vznik a stabilitu emul-

zí [3, s. 80], [6, str. 172].

1.1 Klasifikace emulzí

Jelikož jsou emulze složité heterogenní soustavy je potřeba je určitým způsobem třídit

a klasifikovat. Emulze, lze dělit na základě různých hledisek a kritérií, proto se dělení

emulzí může v řadě zdrojů lišit. Jednou z možností je klasifikace dle polárnosti disperzní-

ho prostředí, podle koncentrace disperzního podílu a podle velikosti rozptýlených částic.

1.1.1 Polárnost disperzního prostředí

Emulze lze klasifikovat na základě polárnosti disperzního prostředí na emulze přímé, zná-

mé také jako emulze typu olej ve vodě a emulze obrácené, označované jako emulze typu

voda v oleji.

 Přímé emulze (tzv. prvního druhu) – označované jako emulze O/V (olej ve vodě),

kdy je kontinuální prostředí tvořeno polárnější kapalinou. Dispergovanou fázi zde
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tvoří olej a fázi spojitou voda. Příkladem zde může být např. mléko či latex

[6, s. 172] [7, s. 44];

 Obrácené emulze (tzv. druhého druhu) – označované jako emulze V/O (voda v ole-

ji), kdy disperzní prostředí tvoří nepolární kapalina. Dispergovanou fází je zde voda

a fází spojitou olej. Tento typ emulze zastupuje např. máslo nebo emulgované tuky

[6, s. 172] [7, s. 41, 42, 44].

1.1.2 Koncentrace disperzního podílu

Podle koncentrace disperzního podílu lze emulze rozdělit na emulze zředěné, emulze kon-

centrované a vysoce koncentrované nebo-li gelovité emulze.

 Zředěné emulze – dispergovaná nebo také vnitřní fáze zaujímá maximálně 2 %

z celkového objemu emulze. Průměrná velikost kapiček je zpravidla řádově 10
-7

m,

což je rozměr blížící se velikosti částic v koloidních systémech [5, s. 27];

 Koncentrované emulze – kde disperzní podíl tvoří nedeformované sférické částice.

V monodisperzních systémech může disperzní podíl zaujmout až 74 obj. %, čímž

dochází k těsnému geometrickému uspořádání kulovitých částic. U polydisperzních

systémů se můžeme setkat i s koncentrovanějšími emulzemi, jelikož malé kapičky

vyplňují prostor mezi těmi velkými [6, s. 172];

 Vysoce koncentrované, gelovité emulze – jsou emulze s částicemi disperzního

podílu uloženými v tak těsné blízkosti až dochází k jejich vzájemné deformaci.

Částice se pak jeví jako kapky ve tvaru mnohostěnů, oddělené od sebe vrstvičkou


[…]

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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit emulze stabilizované za pomocí biopolymeru

chitosanu a nalézt optimální podmínky pro udržení jejich maximální stability. Dále pro-

vést základní charakterizaci takto připravených emulzí.

Postupem použitým v diplomové práci byly nejprve připraveny 1% roztoky kyseliny

octové o pH 3,5; 4; 4,5; 5; 5,5; 6 a 6,5 s obsahem chitosanu o různé molekulové hmotnos-

ti. Pro jejich přípravu byl použit nízko- a středněmolekulární chitosan. Pro charakterizaci

chitosanových roztoků bylo využito dynamického rozptylu světla, pomocí kterého byla

stanovena závislost ζ potenciálu na pH a závislost velikosti částic na pH. Prostřednictvím

metody Wilhelmyho vyvažovací destičky bylo u roztoků změřeno jejich povrchové napě-

tí.

Hodnoty ζ potenciálu naměřené u roztoků chitosanů prokázaly klesající tendenci

v závislosti na rostoucím pH. Což bylo zapříčiněno postupnou deprotonací aminových

skupin. Při měření velikosti částic byla také zaznamenána klesající tendence velikostí

částic při zvyšujícím se pH (z 3,5 na 6). Výjimku tvořili roztoky o pH 6,5 jejichž hodno-

ty zeta potenciálu byly nepatrně vyšší než u emulzí o pH 6. Přičemž roztoky s obsahem

nízkomolekulárního chitosanu dosahovaly nižších hodnot velikosti částic než roztoky

obsahující středněmolekulární chitosan. Posledním sledovaným parametrem u roztoků

s obsahem chitosanu bylo povrchové napětí. Z výsledků vyplývá, že se povrchové napětí

se až na mírné odchylky se zvyšujícím se pH zvyšovalo, a to jak u roztoků obsahujících

nízko-, tak středněmolekulární chitosan.

Dalším krokem byla příprava emulzí stabilizovaných právě prostřednictvím chitosanu

o různé molekulové hmotnosti. Emulze byly připraveny ve stejné hodnotě pH jako tomu

bylo u prostých roztoků chitosanů. Cílem bylo sledovat, jak pH ovlivňuje hodnotu

ζ potenciálu a velikost částic, s ohledem na celkovou stabilitu emulzí.

Obdobně, jako tomu bylo u roztoků s obsahem chitosanů, hodnoty povrchového napětí

emulzí s obsahem nízko- a středněmolekulárního chitosanu se zvyšovaly se zvyšujícím se

pH. Výjimku zde tvořily emulze o pH 4,5 a 6 s obsahem nízkomolekulárního chitosanu

a emulze o pH 4 a 6 obsahující středněmolekulární chitosan, jejichž hodnoty se mírně

odlišovaly. Hodnoty ζ potenciálu emulzí s obsahem chitosanu o různé molekulární hmot-

nosti se navzájem příliš nelišily.
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Dále, z měření ζ potenciálu vyplývá, že se zvyšující se hodnotou pH dochází k poklesu

hodnoty ζ potenciálu. Přičemž všechny hodnoty se nacházely nad hranicí +30 mV, což je

označováno jako oblast vhodné úrovně stability emulzí. Vyšší hodnoty byly naměřeny

u emulzí stabilizovaných prostřednictvím nízkomolekulárního chitosanu. Dalším sledo-

vaným parametrem ovlivňujícím stabilitu emulzí byla i teplota (4, 25 a 37 °C) a doba

skladování (36 dní). Přestože docházelo k rozpadu emulzí, naměřené hodnoty ζ potenciá-

lu se v průběhu skladování měnily pouze minimálně.

Vliv pH, teploty a doby skladování na stabilitu vyrobených vzorků emulzí byl pozorován

i prostřednictvím měření velikosti částic. Bylo zjištěno, že docházelo k efektivnímu zvy-

šování velikostí částic, což postupem času vedlo až k rozpadu emulzí. Vyšší hodnoty ve-

likostí částic byly naměřeny u emulzí stabilizovaných prostřednictvím nízkomolekulární-

ho chitosanu. Nejdříve se projevily známky destabilizace u emulzí o nižším pH (3,5; 4;

4,5) a to již čtvrtý den od přípravy. Naměřené velikosti částic emulzí zde byly nejvyšší.

Naopak nejvíce stabilní byly emulze o pH 6 a 6,5. Z hlediska teploty skladování byla

nejlépe hodnocena teplota 4 °C. Naopak nejhorší pro stabilitu byla teplota 37 °C, kdy

došlo v průběhu skladování k rozpadu všech emulzí.

Diplomová práce prokázala schopnost chitosanu stabilizovat emulze typu o/v v prostředí

o různém pH. Nejstabilnější emulze byly ty o pH 6,5, a to jak s obsahem nízko-, tak

středněmolekulárního chitosanu. Podrobnější zkoumání takto stabilizovaných systému by

bylo vhodným námětem pro další práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

O/V Emulze olej ve vodě.

V/O Emulze voda v oleji.

PAL

HLB

RNA

DNA

pH

MC

HPMC

CMC

NaCMC

HEC

HPC

ROS

SDS

SSL

pKa

CI

NM

SM

Povrchově aktivní látla.

Hydrofilně-lipofilní rovnováha.

Ribonukleová kyselina.

Deoxyribonukleová kyselina.

Záporný logaritmus koncentrace vodíkových iontů.

Methylcelulóza.

Hydroxypropylmethylcelulóza.

Karboxylmethylcelulóza.

Sodná sůl karboxymethylcelulózy.

Hydroxyethylcelulóza.

Hydroxypropylcelulóza.

Reaktivní kyslíkové species

Dodecylsulfát sodný.

Stearoyllaktát sodný.

Disociační konstanta.

Index krémování.

Nízkomolekulární.

Středněmolekulární.
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