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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá stabilizací emulzí pomocí biopolymeru, konkrétně chitosanu.
Diplomantka při řešení této problematiky prokázala schopnost prostudovat množství literatury,
včetně cizojazyčné, a zorientovat se teoreticky v dané problematice. Snížené hodnocení v některých
oblastech odpovídá úrovni práce, které by prospěl i iniciativnější a svědomitější přístup diplomantky,
hlavně při vyhodnocování a psaní praktické části práce. Dle mého soudu, kdyby studentka nenechala
tuto na poslední chvíli, dozajista by se vyvarovala mnohým chybám a nedostatkům a zvýšila by tak
celkovou úroveň práce.
Zadání práce splnila, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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